D.O.S

04

Ano V ● Nº 1094
Quinta-feira, 02 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 142
 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Elisangela Chaves
Ramos, matrícula nº 907847-5, que exer-
ce o cargo de Assessor Especial Adjunto
de Desenvolvimento Social, para respon-
der pelo expediente da Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Social, a contar
de 01 de fevereiro de 2023 a 20 de feve-
reiro de 2023, sem prejuízos do exercício
de suas funções.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
DE ACRÉSCIMO AO

 CONTRATO N° 167/2022
Processo Administrativo nº 20.142/2021
Referência: Contratação de entidade ou
fundação para a prestação de serviços
técnicos especializados de planejamen-
to, organização e realização de Concur-
so Público de provas (escrita, prática e
de títulos), objetivando o provimento de
cargos públicos de Nível Médio/Técnico e
Nível Superior, com o fornecimento com-
pleto de recursos materiais e humanos, a
execução de todas as atividades envolvi-
das e correlatas, em especial com a ela-
boração, impressão, aplicação e correção
das provas, bem como toda e qualquer
logística necessária para a execução dos
serviços, para a Administração Direta e
Indireta do Poder Executivo do Município
de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Instituto Brasileiro de Ad-
ministração Municipal – IBAM - CNPJ nº
33.645.482/0001-96.
Objeto: O presente termo aditivo tem

como objeto o acréscimo de aproximada-
mente 58,08% (cinquenta e oito inteiros
e oito centésimos de por cento), ao valor
do Contrato firmado entre as partes em
31/08/2022.
Valor do Acréscimo R$ 1.199.995,00
(um milhão, cento e noventa e nove mil,
novecentos e noventa e cinco reais).
Valor do Contrato com Acréscimo: R$
3.266.070,00 (três milhões, duzentos e
sessenta e seis mil e setenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 26 de janeiro de
2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 012/2023

Processo Administrativo nº 16.917/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº
085/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Machado e Cunha de Araru-
ama Serviços de Sonorização LTDA ME
– CNPJ nº 08.583.305/0001-85.
Objeto: Locação de trios elétricos, para
atender as demandas do Carnaval de Sa-
quarema de 2023 e demais eventos pro-
movidos pela Secretaria Municipal de Es-
porte, Lazer e Turismo de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 02 (dois) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 159.000,00
(cento e cinquenta e nove mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 23.695.0036.1.066;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 20 de janeiro de
2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e
Turismo.

EXTRATO DE TERMO DE
DESIGNAÇÃO DE FISCAL

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 16.917/2022
Contrato nº 012/2023.
Objeto: Locação de trios elétricos, para
atender as demandas do Carnaval de Sa-

quarema de 2023 e demais eventos pro-
movidos pela Secretaria Municipal de Es-
porte, Lazer e Turismo de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Rai-
neri Martins Cunha – matrícula nº 959956,
para exercer a função de fiscal como titu-
lar e André Luis Morgado Campos Barrei-
ros – matrícula nº 960708, para exercer a
função de fiscal como suplente do referido
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do
fornecimento do objeto, a fim de que as
normas que regulam a relação contratual
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e
reportando-se à autoridade competente
quando necessária providência que não
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 20 de janeiro de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e
Turismo.

EXTRATO DE TERMO DE
 HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 19.088/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº
104/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de materiais
gráficos para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública do Município de Saquarema/
RJ.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório, e ato
de adjudicação às folhas 1.054 em favor
da empresa JHL Comércio e Serviços
LTDA - CNPJ nº  48.282.080/0001-41,
situada na Rua Major Felix Moreira nº
85, sala nº 202, Centro, Araruama/RJ,
o item 6, no valor total de R$ 12.425,00
(doze mil, quatrocentos e vinte e cinco
reais); da empresa RL Miranda Comér-
cio em Geral e Serviços ME – CNPJ nº
31.134.719/0001-49, situada  na Rua Ma-
jor Felix Moreira, nº 73, sala 204, Centro,
Araruama/RJ, o item 5 no valor total de

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1094
Quinta-feira, 02 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

R$ 1.665,00 (mil, seiscentos e sessenta
e cinco reais); e da empresa VITALI Co-
mércio de Materiais de Escritório EIRELI -
CNPJ nº 37.246.177/0001-82, situada na
Rua dos Flamboyant, s/n, quadra 4, lote
23, Jardim Arco Íris, São Pedro da Aldeia/
RJ, os itens: 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11 e 12,
no valor total de R$ 52.702,50 (cinquenta
e dois mil, setecentos e dois reais e cin-
quenta centavos).
Saquarema, 25 de janeiro de 2023.
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DE TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 19.088/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº
104/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de materiais
gráficos para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública do Município de Saquarema/
RJ.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório, e ato
de adjudicação às folhas 1.054 em favor
da empresa JHL Comércio e Serviços
LTDA - CNPJ nº  48.282.080/0001-41,
situada na Rua Major Felix Moreira nº
85, sala nº 202, Centro, Araruama/RJ,
o item 6, no valor total de R$ 12.425,00
(doze mil, quatrocentos e vinte e cinco
reais); da empresa RL Miranda Comér-
cio em Geral e Serviços ME – CNPJ nº
31.134.719/0001-49, situada  na Rua Ma-
jor Felix Moreira, nº 73, sala 204, Centro,
Araruama/RJ, o item 5 no valor total de
R$ 1.665,00 (mil, seiscentos e sessenta
e cinco reais); e da empresa VITALI Co-
mércio de Materiais de Escritório EIRELI -
CNPJ nº 37.246.177/0001-82, situada na
Rua dos Flamboyant, s/n, quadra 4, lote
23, Jardim Arco Íris, São Pedro da Aldeia/
RJ, os itens: 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11 e 12,
no valor total de R$ 52.702,50 (cinquenta
e dois mil, setecentos e dois reais e cin-
quenta centavos).
Saquarema, 25 de janeiro de 2023.
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DE TERMO DE
 HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 22.956/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº
004/2023.
Objeto: Registro de Preços para con-
tratação de empresa especializada em
transporte coletivo para prestação de ser-
viços de transporte escolar para estudan-
tes universitários.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório, e ato
de adjudicação às folhas 566, em favor das
empresas Sibelly Transportes LTDA, ins-
crita sob o CNPJ nº 40.217.234/0001-00,
o item 1, no valor total de R$ 5.781.093,12
(cinco milhões, setecentos e oitenta e um
mil, noventa e três reais e doze centavos),
e em favor da empresa Duo Santos Co-
mercio e Serviços LTDA – ME, inscrita sob
o CNPJ nº 26.550.332/0001-33, os itens
2 e 3 no valor total de R$ 23.757.888,00
(vinte e três milhões, setecentos e cin-
quenta e sete mil, oitocentos e oitenta e
oito reais), o resultado da Licitação por
Pregão Presencial nº 004/2023.
Saquarema, 31 de janeiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO DE
 HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 22.360/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº
002/2023.
Objeto: Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de gêneros alimentí-
cios, para compor a merenda escolar das
unidades de ensino – Creche, Pré Esco-
lar, Ensino Fundamental e EJA – Durante
o ano de 2023 do Município de Saquare-
ma/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório, e ato
de adjudicação às folhas 1426, em favor
das empresas CM Distribuidora, Serviço
e Locações EIRELI, inscrita sob o CNPJ
nº 26.725.081/0001-80, o lote 01 no va-
lor total de R$ 4.319.535,89 (quatro mi-
lhões, trezentos e dezenove mil quinhen-
tos e trinta e cinco reais e oitenta e nove
centavos); o lote 02 no valor total de R$
6.952.220,26 (seis milhões, novecentos
e cinquenta e dois mil duzentos e vinte

reais e vinte e seis centavos); o lote 04
no valor total de R$ 1.978.647,21 (um mi-
lhão, novecentos e setenta e oito mil seis-
centos e quarenta e sete reais e vinte e
um centavos); o lote 06 no valor total de
R$ 144.086,25 (cento e quarenta e qua-
tro mil, oitenta e seis reais e vinte e cinco
centavos); o lote 07 no valor total de R$
4.654.686,11 (quatro milhões, seiscentos
e cinquenta e quatro mil seiscentos e oi-
tenta e seis reais e onze centavos); e o
lote 08 no valor total  de R$ 229.352,57
(duzentos e vinte e nove mil, trezentos e
cinquenta e dois reais e cinquenta e sete
centavos) perfazendo o valor total de to-
dos os lotes de R$ 18.278.528,29 (dezoito
milhões, duzentos e setenta e oito mil qui-
nhentos e vinte e oito reais e vinte e nove
centavos), e em favor da empresa Salute
Serviços Terceirizados EIRELI, inscrita
sob o CNPJ nº 36.501.204/0001-53, o
lote 03 no valor total de R$ 5.724.990,58
(cinco milhões, setecentos e vinte e qua-
tro mil novecentos e noventa reais e cin-
quenta e oito centavos) e o lote 05 no va-
lor total de R$ 1.529.991,75 (um milhão,
quinhentos e vinte e nove mil novecentos
e noventa e um reais e setenta e cinco
centavos), perfazendo o valor total de R$
7.254.982,33 (sete milhões, duzentos e
cinquenta e quatro mil novecentos e oi-
tenta e dois reais e trinta e três centavos),
o resultado da Licitação por Pregão Pre-
sencial nº 002/2023.
Saquarema, 31 de janeiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 015/2023

Processo Administrativo nº 19.349/2022
Modalidade: Concorrência Pública nº
010/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Fundação Educacional
Severino Sombra - FUSVE - CNPJ nº
32.410.037/0001-84.
Objeto: Termo de concessão de uso real,
como direito real resolúvel, do imóvel si-
tuado na rua Roberto da Silveira, lote B,
Centro – Saquarema/RJ, que entre si fa-
zem: 1) Município de Saquarema, como
concedente, e 2) Fundação Educacional
Severino Sombra – FUSVE, como con-